



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月12日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 宏治
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	35,206	△5.1	1,933	△35.7	2,245	△39.2	1,304	△49.0
2024年3月期第3四半期	37,087	7.5	3,004	-	3,693	409.1	2,557	-

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,258百万円(△62.1%) 2024年3月期第3四半期 5,961百万円(43.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	65.79	-
2024年3月期第3四半期	128.50	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	57,835	43,445	70.5
2024年3月期	57,293	42,288	69.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 40,766百万円 2024年3月期 39,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	15.00	-	32.00	47.00
2025年3月期	-	17.00	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	-	-	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	46,000	△3.9	2,200	△31.1	2,500	△41.7	1,600	△47.0
								80.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	20,111,598株	2024年3月期	20,111,598株
2025年3月期3Q	206,909株	2024年3月期	206,581株
2025年3月期3Q	19,826,269株	2024年3月期3Q	19,905,136株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ(信託口)が所有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まり、中国経済の先行き懸念等、依然として不透明な状況が続いております。

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復や所得環境の改善が見られ、緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、急激な為替変動等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況の下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高35,206百万円(前年同四半期比1,881百万円 5.1%減少)、営業利益1,933百万円(前年同四半期比1,071百万円 35.7%減少)、経常利益2,245百万円(前年同四半期比1,447百万円 39.2%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,304百万円(前年同四半期比1,253百万円 49.0%減少)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

ゴムシート類の販売は減少しましたが、自動車部品・産業用ホース・家電用ホースの販売が増加し、売上高は17,685百万円(前年同四半期比978百万円 5.9%増加)となりました。人件費や諸経費の増加等により、セグメント利益(営業利益)は488百万円(前年同四半期比491百万円 50.2%減少)となりました。

② 米州

米国では、自動車部品・産業用ホースともに販売が減少したこと等により、減収・減益となりました。メキシコの自動車部品は、販売の増加により増収・増益となりました。その結果、売上高は15,424百万円(前年同四半期比1,256百万円 7.5%減少)、セグメント利益(営業利益)は1,515百万円(前年同四半期比307百万円 16.9%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、家電用ホースの販売が増加しましたが、自動車部品のタイ国内向け販売が減少したことにより、減収・減益となりました。マレーシアでは、家電用ホース・自動車部品の販売が増加したことにより、増収・増益となりました。その結果、売上高は2,871百万円(前年同四半期比49百万円 1.8%増加)、セグメント利益(営業利益)は130百万円(前年同四半期比73百万円 35.9%減少)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホースの販売が増加しましたが、自動車部品の販売が減少したことにより、売上高は2,752百万円(前年同四半期比889百万円 24.4%減少)となりました。自動車部品の減収の影響等により、セグメント損失(営業損失)は270百万円(前年同四半期はセグメント損失88百万円)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ542百万円増加し、57,835百万円となりました。これは主として、現金及び預金が841百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が487百万円増加したこと、有形固定資産が873百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ615百万円減少し、14,390百万円となりました。これは主として、電子記録債務が185百万円増加したこと、未払金が157百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が333百万円減少したこと、未払法人税等が502百万円減少したこと、賞与引当金が261百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,157百万円増加し、43,445百万円となりました。これは主として、利益剰余金が329百万円増加したこと、為替換算調整勘定が786百万円増加したこと、非支配株主持分が325百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が142百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年11月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,688,956	17,530,380
受取手形及び売掛金	9,642,604	10,129,642
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,410,210	2,380,662
仕掛品	244,976	247,817
原材料及び貯蔵品	2,633,863	2,597,631
その他	982,996	1,202,851
流動資産合計	34,103,608	35,588,987
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,187,344	16,380,194
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,586,602	△10,000,969
建物及び構築物（純額）	6,600,741	6,379,224
機械装置及び運搬具	30,280,762	30,658,000
減価償却累計額及び減損損失累計額	△25,742,157	△26,507,331
機械装置及び運搬具（純額）	4,538,604	4,150,668
工具、器具及び備品	14,020,771	14,411,559
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,466,094	△12,996,592
工具、器具及び備品（純額）	1,554,676	1,414,966
土地	3,083,507	3,138,821
建設仮勘定	900,531	709,727
その他	507,847	553,797
減価償却累計額及び減損損失累計額	△297,501	△332,729
その他（純額）	210,346	221,068
有形固定資産合計	16,888,408	16,014,477
無形固定資産	412,630	304,918
投資その他の資産		
投資有価証券	5,032,083	5,115,931
退職給付に係る資産	270,202	272,230
繰延税金資産	449,291	402,204
その他	140,723	140,223
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	5,889,054	5,927,342
固定資産合計	23,190,093	22,246,738
資産合計	57,293,702	57,835,725

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,403,224	2,069,304
電子記録債務	2,592,184	2,777,430
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	350,000	1,050,000
未払金	2,221,584	2,378,853
未払法人税等	554,086	51,964
賞与引当金	441,857	180,676
役員賞与引当金	21,891	18,900
その他	385,016	576,825
流動負債合計	10,619,843	10,753,956
固定負債		
長期借入金	1,000,000	150,000
株式給付引当金	-	11,182
役員株式給付引当金	-	4,499
退職給付に係る負債	2,060,711	2,044,485
資産除去債務	17,540	17,836
繰延税金負債	1,210,081	1,304,000
その他	97,285	104,213
固定負債合計	4,385,618	3,636,217
負債合計	15,005,461	14,390,174
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,689	3,900,689
利益剰余金	25,650,493	25,979,580
自己株式	△103,551	△229,653
株主資本合計	33,597,187	33,800,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,301,297	2,158,863
為替換算調整勘定	3,894,042	4,680,431
退職給付に係る調整累計額	142,102	126,965
その他の包括利益累計額合計	6,337,441	6,966,260
非支配株主持分	2,353,611	2,679,119
純資産合計	42,288,240	43,445,551
負債純資産合計	57,293,702	57,835,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	37,087,562	35,206,162
売上原価	29,128,281	28,011,320
売上総利益	7,959,281	7,194,842
販売費及び一般管理費	4,954,438	5,261,295
営業利益	3,004,842	1,933,547
営業外収益		
受取利息	124,183	190,908
受取配当金	92,593	121,120
為替差益	405,431	-
不動産賃貸料	23,107	22,906
受取保険金	33,489	40,738
受取補償金	-	83,689
その他	40,718	38,227
営業外収益合計	719,524	497,592
営業外費用		
支払利息	20,362	6,816
デリバティブ評価損	-	87,873
為替差損	-	36,670
不動産賃貸原価	6,065	5,109
支払補償費	-	48,130
その他	4,501	594
営業外費用合計	30,929	185,193
経常利益	3,693,437	2,245,945
特別利益		
固定資産売却益	6,240	610
受取和解金	233,620	-
特別利益合計	239,860	610
特別損失		
固定資産売却損	595	-
固定資産除却損	5,937	6,111
特別損失合計	6,532	6,111
税金等調整前四半期純利益	3,926,766	2,240,444
法人税、住民税及び事業税	835,118	462,924
法人税等調整額	146,694	162,518
法人税等合計	981,812	625,443
四半期純利益	2,944,953	1,615,001
非支配株主に帰属する四半期純利益	387,044	310,573
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,557,908	1,304,428

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,944,953	1,615,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	503,085	△142,434
為替換算調整勘定	2,522,787	801,324
退職給付に係る調整額	△9,731	△15,136
その他の包括利益合計	3,016,141	643,753
四半期包括利益	5,961,094	2,258,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,314,651	1,933,246
非支配株主に係る四半期包括利益	646,442	325,508

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	15,403,155	16,660,377	2,037,174	2,986,855	37,087,562
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,304,102	21,196	784,097	655,653	2,765,049
計	16,707,257	16,681,573	2,821,271	3,642,509	39,852,612
セグメント利益又は損失(△)	980,152	1,823,268	204,181	△88,014	2,919,588

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,919,588
セグメント間取引消去等	85,253
四半期連結損益計算書の営業利益	3,004,842

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	16,087,315	15,420,585	1,795,642	1,902,619	35,206,162
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,598,350	4,200	1,075,510	849,936	3,527,997
計	17,685,666	15,424,785	2,871,152	2,752,556	38,734,160
セグメント利益又は損失(△)	488,501	1,515,927	130,859	△270,491	1,864,797

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,864,797
セグメント間取引消去等	68,749
四半期連結損益計算書の営業利益	1,933,547

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,948,849千円	2,084,289千円